---

<sup>1223</sup> SANG. Hoc conviviumst/pro opibus nostris satis commodule nucibus, fabulis, ficulis,/olea, entriptillo, lupillo, /omminuto crustulo./STICH. Sat est: servo homini modeste melius facere sumptum quam ampliter./Suum quemque decet: quibus divitiae domi sunt, scaphiis, cantharis,/batiocis bibunt, at nos nostro Samiolo poterio:/Tamen bibimus nos, tamen efficimus pro opibus nostra moenia./SANG. Amica<m> uter utrubi accumbamus? STICH. Abi tu sane superior./Atque adeo, ut tu scire possis, pacto ego hoc tecum divido:/Vide, utram tibi lubet etiam nunc capere, cape provinciam./SANG. Quid istuc est provinciai? STICH.: Utrum Fontine an Libero/Imperium te inhibere mavis? SANG.: Nimio liquido Libero./Sed amica mea et tua dum cenat dumque se exornat, nos volo/[tamen] ludere inter nos. /Strategum te facio huic convivio./STICH. Nimium lepide in mentem venit: potius quam in subsellio/cynice hic accipimur quam in lectis. SANG. Immo enim nimio hic dulcius.

<sup>1224</sup> Petrone 2009, p. 149.

palcoscenico, escludendo, in particolare, l'ipotesi di Chiarini 1979 che, quanto ai *lecti*, Plauto utilizzasse *biclinia* e non *triclinia*.

Ci si può chiedere, infine, se questi riferimenti alle differenti modalità di consumare un banchetto (cibi, stoviglie, arredi), presenti in questa commedia, ma non solo, avessero, oltre alla funzione di sfruttare la comicità delle dichiarazioni autoironiche dei convitati miserabili, di caratterizzare l'ambientazione greca di una *palliata* e di dialogare con gli arredi scenici, quella di alludere a dibattiti sul costume dei contemporanei di Plauto. Da un punto di vista della storia del costume, era quella un'epoca in cui era fitto il dibattito intorno al tema della *luxuria peregrina*, tanto che, poco più tardi, si arrivò all'emanazione di vere e proprie leggi che ponevano dei limiti allo sfarzo dei banchetti (limiti relativi al numero dei convitati, alla quantità di pesce salato, all'argenteria)<sup>1225</sup>. In questa commedia, il modo di banchettare alla greca<sup>1226</sup>, di *pergraecari*, è simboleggiato soprattutto dal ricco carico della nave che rimpatria dall'Oriente. Petrone 2015, pp. 49-50 e n. 24, istituisce un illuminante confronto tra i vv. 376-389 sopra riportati e Liv. *Ab Urbe cond.* 39, 6, 7 sg:

*Luxuriae enim peregrinae origo ab exercitu Asiatico invecta in urbem est. Ii primum lectos aeratos, vestem stragulam pretiosam, plagulas et alia textilia et, quae tum magnificae suppellectilis habebantur, monopodia et abacos Romam advexerunt. tunc psaltriaae sambucistriaeque et convivalia alia ludorum oblectamenta addita epulis [...].*